
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS - TO 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 091 

ANO III - DARCINÓPOLIS, SEXTA – FEIRA 04 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

PÁGINA 01 

 

PREGÃO PRESENSIAL 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

 

                                                                        

 

 

 
 

 

 

 

 

 
MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS 

PREGÃO PRESENCIAL 
 

O Município de Darcinópolis, através da Pregoeira e Equipe de Apoio tornam 
público para o conhecimento dos interessados, que realizará a licitações no 
dia e horário abaixo especificado. Os Editais estarão à disposição nos sites: 
www.darcinopolis.to.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas pelo telefone (63) 3423 – 1136 ou e-mail 
licitacaodarcinopolis@gmail.com. 
 
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 009/2020/PMD – 2º REPUBLICAÇÃO. 
PROCESSO: 00399/2020. Objeto: aquisição de pneus, protetor e câmara de 
ar. Abertura: Tipo menor preço por item, conforme especificado no Edital e 
seus anexos. Abertura: 24/09/2020. Horário: 09:00 horas. 
 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 0012/2020/PMD. PROCESSO N.º 0000464. 
Objeto: Serviços Mecânicos, de Retífica e Hidráulicos em veículos e máquinas 
pesadas pertencentes à frota municipal da prefeitura. ITENS 
REMANESCENTES do pregão 010/2020. Tipo menor preço por item, 
conforme especificado no Edital e seus anexos. Abertura: 21/09/2020. Horário 
10:00 horas. 
Darcinópolis, 04 de setembro de 2020. 
 

Kelma Maria Novaes Kós Araújo de Sousa 
Pregoeira 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial Nº 011/2020/PMD 

Processo: 0000440/2020 
 

O Município de Darcinópolis, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições 

legais, em cumprimento a Lei 10.520/02 e aplicações subsidiarias da Lei 

8.666/93 e alterações, torna público a HOMOLOGAÇÃO da licitação na 

modalidadePregão Presencial Nº 0011/2020/PMD o qual tem por objeto 

Registro de preços para futura aquisição de gêneros alimentícios, material de 

higiene e limpeza. Bem como o julgamento efetuado pela Pregoeira, 

adjudicando o objeto licitado à empresa vencedora em seus respectivos itens 

e valores. D. S. S. SILVA VAREJISTA EIRELI - ME, Pessoa Jurídica de Direito 

Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 04.197.718/0001-70 no valor total de 

R$ 233.698,50. 
Darcinópolis, 31 de agosto 2020 

Jackson Soares Marinho 
Prefeito Municipal  

 

Jackson Soares Marinho 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2020.  
Pregão Presencial nº 011/2020/PMD 
Processo Interno nº 0000440/2020 
Assunto: Registro de preços para futura aquisição de gêneros alimentícios, material de 
higiene e limpeza. 
Órgão: Prefeitura Municipal de Darcinópolis/TO  
Empresa: D. S. S. SILVA VAREJISTA EIRELI - ME 
CNPJ: 04.197.718/0001-70 
DESCRIÇÃO DO OBJETO E VALORES 
 

Item Produto Modelo Marca Qtde V.Unit. V.Total 

0001 

Achocolatado Em 
Pó Instantâneo, 
Apresentando 
Embalagem 

Íntegra de 400 G. 
Com Prazo de 
Validade de No 
Mínimo 1 Ano. 

Muky Muky 
200 
UN 

R$ 5,50 
R$1.100,0

0 

0002 

Açúcar Cristal Pct 
de 02 Kg, Em 
Embalagem 
Resistente e 

Transparente, 
Íntegra, Isento de 

Sujidades. 

Lutriçu
car 

Lutriçucar 
1.000 
PC 

R$ 5,28 
R$ 

5.280,00 

0003 

Arroz Branco 
Polido “tipo 01” 

5kg, Classe Longo 
e Fino de Boa 

Qualidade Sem 
Glúten, Contendo 

No Mínimo de 90% 
de Grãos Inteiros 

Bom 
de 

Mesa 

Bom de 
Mesa 

1.000 
PC 

R$ 
16,70 

R$ 
16.700,00 

0004 Água Mineral 1,5lt 
Jalapã

o 
Jalapão 

1.000 
UN 

R$ 3,50 
R$ 

3.500,00 

0005 

Biscoito Salgado 
Tipo Cream 

Cracker 400 Gr, 
Consistência 

Crocante. Livre de 
Umidade. Sem 

Corantes 
Artificiais. 

Lepetiti Lepetiti 
1.000 
PC 

R$ 3,99 
R$ 

3.990,00 

0006 

Biscoito Doce 
800gr, Sem 

Recheio, 
Consistência 

Crocante. Livre de 
Umidade, Sem 

Corantes 
Artificiais. 

Sullper Sullper 
1.000 
PC 

R$ 7,65 
R$ 

7.650,00 

0007 

Corante de 
Urucum de 1ª 

Qualidade. Pct de 
100g. Com Prazo 
de Validade de 6 

Meses. 

Pacha Pacha 
30 
PC 

R$ 2,90 R$ 87,00 

0008 
Extrato de Tomate 

190g 
Dez Dez 

200 
UN 

R$ 1,68 R$ 336,00 

0010 

Massa Pronta Para 
Bolo Sabor de 
Chocolate 400 

Gramas. 

Apeti Apeti 
50 
UN 

R$ 5,00 R$ 250,00 

0012 

Molho de Tomate 
Concentrado, Com 

No Mínimo 20% 
Sem Aditivos Ou 
Conservantes. 

340g. 

Val Val 
1.000 
UN 

R$ 1,40 
R$ 

1.400,00 

0013 

Farinha de 
Mandioca Seca, 
Subgrupo Fina, 
Classe Torrada, 

Tipo 1. Em 
Embalagem 

Plástica 
Transparente de 1 

Kg. 

Roxino
l 

Roxinol 
1.000 
KG 

R$ 4,90 
R$ 

4.900,00 

 

http://www.darcinopolis.to.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licitacaodarcinopolis@gmail.com


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

0014 

Farinha de Puba, 
Tipo 1, Meia 

Fina, Em 
Embalagem 

Plástica 
Transparente de 

01 Kg 

Roxinol Roxinol 
1.000 
KG 

R$ 
5,50 

R$ 
5.500,00 

0015 

Farinha de Trigo 
Especial Com 

Fermento, 100% 
Natural, Sem 
Aditivos. Em 

Embalagem de 
1kg 

Só Trigo Só Trigo 
1.000 
PC 

R$ 
5,60 

R$ 
5.600,00 

0016 

Fermento Em Pó 
Químico Para 
Bolo Lata de 

100g 

Caipira Caipira 
200 
UN 

R$ 
2,55 

R$ 
510,00 

0017 

Feijão do Sul 
Tipo 1. Isento de 

Parasitas. Em 
Embalagem 

Plástica 
Transparente 

Atóxica, 
Reforçada. 1 Kg 

Dia a Dia Dia a Dia 
1.000 
KG 

R$ 
6,95 

R$ 
6.950,00 

0018 

Farinha de Milho 
Flocada, Sem Sal 

100% Natural. 
Em Embalagem 
Plástica de 500g 

Isento de 
Parasitas. 
(flocão). 

Jalapão Jalapão 
2.000 
PC 

R$ 
1,83 

R$ 
3.660,00 

0019 

Leite 
Condensado 

Integral. 
Acondicionado 

395g 

Marajoara Marajoara 
100 
LT 

R$ 
3,80 

R$ 
380,00 

0020 
Leite Uht Integral 
Conteúdo: 1 Litro 

Italac Italac 
3.000 

L 
R$ 

4,60 
R$ 

13.800,00 

0021 
Leite Em Pó 

Integral Pct 400g 
Italac Italac 

500 
PC 

R$ 
13,00 

R$ 
6.500,00 

0022 

Macarrão 
Espaguete Com 

Ovos. 
Embalagem 

Plástica 
Resistente e 

Transparente de 
500g. 

Paulista Paulista 
2.000 
PC 

R$ 
3,20 

R$ 
6.400,00 

0023 

Margarina 
Vegetal Com Sal, 
Cremosa, Com 
No Mínimo 60% 
de Lipídios. 500g 
Preparada Com 

Leite 
Pasteurizado e 
Óleos Vegetais. 

Delicia Delicia 
400 
UN 

R$ 
4,75 

R$ 
1.900,00 

0024 

Milho Para 
Canjica 500gr 

Isenta de 
Parasitas. Com 

Prazo de 
Validade de No 
Mínimo 6 Meses 

Pacha Pacha 
1.000 
PC 

R$ 
2,28 

R$ 
2.280,00 

0025 

Milho de Pipoca 
500gr, Primeira 

Qualidade, 
Beneficiado, 

Polido, Limpo, 
Isento de 
Sujidades 

Embalagem 
Transparente. 

Pacha Pacha 
600 
PC 

R$ 
2,60 

R$ 
1.560,00 

0026 
Milho Verde Em 
Conserva, Lata 

de 200g 
Fugini Fugini 

500 
LT 

R$ 
2,40 

R$ 
1.200,00 

0027 

Óleo de Soja 
Refinado Isento 

de Gordura 
Trans. Em 

Embalagem 
Plástica Tipo Pet, 

Íntegra. 900ml 

Vila Velha Vila Velha 
2.000 
UN 

R$ 
4,78 

R$ 
9.560,00 

0028 

Ovos de Galinha 
Grande Branco 
Cartela Com 30 

Unidades. 
Inspecionado 

Pelo Ministério da 
Agricultura 

Josedith Josedith 
800 
CRT 

R$ 
13,17 

R$ 
10.536,00 

 

0029 
Polvilho Doce. 
Pacote Com 

1kg 
Bsb Bsb 

1.000 
KG 

R$ 
4,60 

R$ 
4.600,00 

0030 

Sal Refinado 
Iodado Em 
Embalagem 

Plástica 
Transparente e 

Resistente 
Contendo 1kg. 

Isento de 
Umidade. 

Vitasal Vitasal 
200 
KG 

R$ 
1,50 

R$ 300,00 

0031 
Vinagre Tinto 

Unidade 750 Ml 
Castelo Castelo 

50 
UN 

R$ 
2,60 

R$ 130,00 

0032 

Farinha de 
Trigo Sem 
Fermento. 

100% Natural, 
Embalagem 

Íntegra de 1kg 
Em Plástico 

Atóxico. Isenta 
de Umidade. 

So Trigo So Trigo 
500 
KG 

R$ 
5,50 

R$ 
2.750,00 

0033 

Tempero 
Completo Sem 

Pimenta. 
Embalagens 

Plásticas 
Íntegras de 

500g. 

Ariane Ariane 
100 
KG 

R$ 
4,20 

R$ 420,00 

0034 

Tempero 
Completo Sem 

Pimenta. 
Embalagens 

Plásticas 
Íntegras de 

500g 

Ariane Ariane 
50 
UN 

R$ 
8,90 

R$ 445,00 

0035 

Alho In Natura, 
Cabeças 
Integras, 

Dentes Grandes 
e Uniformes, 

Firmes e Com 
Brilho. 

Roxinol Roxinol 
100 
KG 

R$ 
37,30 

R$ 
3.730,00 

0036 
Café Em Pó 
Torrado e 

Moído, 250 Gr. 
Pretao Pretao 

1.000 
PC 

R$ 
4,50 

R$ 
4.500,00 

0037 
Refrigerantes 2 

Lts – Sabor 
Cola 

Balada Balada 
500 
UN 

R$ 
6,17 

R$ 
3.085,00 

0038 
Refrigerantes 2 

Lts – Sabor 
Guaraná 

Balada Balada 
500 
UN 

R$ 
6,17 

R$ 
3.085,00 

0039 
Refrigerantes 2 

Lts – Sabor 
Laranja 

Balada Balada 
500 
UN 

R$ 
6,17 

R$ 
3.085,00 

0040 
Frango Inteiro 
Congelado Kg 

Friato Friato 
2.000 
KG 

R$ 
7,53 

R$ 
15.060,00 

0041 
Frango Peito de 

Frango Kg 
Friato Friato 

1.000 
KG 

R$ 
13,93 

R$ 
13.930,00 

0042 
Linguiça de 

Suína, Validade 
6 Meses 

Friela Friela 
1.000 
KG 

R$ 
15,90 

R$ 
15.900,00 

0043 

Salsicha de 
Frango Tipo Hot 
Dog. Resfriada, 

Embalagem: 
Pacotes de 01 
Kg Embalados 
Em Sacos de 
Plásticos A 

Vácuo 

Seara Seara 
100 
KG 

R$ 
9,57 

R$ 957,00 

0044 

Água Sanitária 
Base Hipoclorito 

Sódio Mínimo 
2% - 2 Litros 

Caixa Com 12 

Proeza Proeza 
30 
CX 

R$ 
76,80 

R$ 
2.304,00 

0045 
Alcool 70% Gel 

450g 
SOL SOL 

500 
UN 

R$ 
12,00 

R$ 
6.000,00 

 



 

 
0046 

Álcool Etílico 
Hidratado 70º inpm 

Sol Sol 
1.00

0 
UN 

R$ 
7,38 

R$ 
7.380,00 

0047 
Colher Descartável 
Para Refeição Pct 

Com 50und 

Strawp
last 

Strawpla
st 

20 
PC 

R$ 
2,82 

R$ 56,40 

0048 

Copo Descartável 200 
Ml, Cx/30 Pacote 

C//100und 
Transparente 

Plástico, Suporta 
Temperatura Até 100º 

C 

Termo
pot 

Termop
ot 

30 
CX 

R$ 
91,65 

R$ 
2.749,50 

0049 

Copo Descartável de 
Plástico Resistente 

Para Café, 
Capacidade 50 Ml 
Caixa Com 50pct - 
Pacote Com 100 

Unidades 

Termo
pot 

Termop
ot 

200 
PC 

R$ 
2,50 

R$ 
500,00 

0050 

Desinfetante Líquido, 
Uso Geral, Ação 

Bactericida e 
Germicida, À Base de 

Pinho, 2 LtsCx / 06 
Unidades 

Imperi
al 

Imperial 
30 
CX 

R$ 
32,00 

R$ 
960,00 

0051 

Detergente Líquido, 
Biodegradável, 
Neutro, 11% do 

Princípio Ativo Básico 
do Detergente. Cx/24 

Unid. 

Oeste Oeste 
30 
CX 

R$ 
43,98 

R$ 
1.319,40 

0052 

Esponja de Aço, Para 
Limpeza de Utensílios 

Domésticos, 
Embalagem Fd14-
Com 08 Unidades. 

Assola
n 

Assolan 
20 
FD 

R$ 
26,73 

R$ 
534,60 

0053 

Esponja Para 
Limpeza Dupla Face 
Embalagem, Pct C/ 1 

Unidade. 

Wish Wish 
300 
PC 

R$ 
4,00 

R$ 
1.200,00 

0054 

Flanela de Algodão, 
Branca, Para 

Limpeza, Tamanho 
30x40 

Novo 
Mundo 

Novo 
Mundo 

30 
UN 

R$ 
2,65 

R$ 79,50 

0055 
Guardanapo de 
Papel.Pct C/50 

Unidades 30x30 
Social Social 

20 
PC 

R$ 
2,07 

R$ 41,40 

0056 
Inseticida(aerossol) 

Mata Barata, Bem de 
Metal C/300ml 

Vorel Vorel 
30 
UN 

R$ 
9,00 

R$ 
270,00 

0057 
Limpa Alumínio 500 

Ml. Cx/24 
Polylar Polylar 

10 
CX 

R$ 
3,00 

R$ 30,00 

0058 
Limpa Vidro, Tubos 

Com 500 Ml. 
Azulim Azulim 

100 
UN 

R$ 
10,70 

R$ 
1.070,00 

0059 

Limpador de Uso 
Geral (multiuso), Tubo 
Com 500 Ml. Utilizado 

Para Limpeza 
Azulejos, Plásticos e 
Esmaltados, Fogões 

Cx/12und 

Azulim Azulim 
20 
CX 

R$ 
4,00 

R$ 80,00 

0060 
Limpador Multiuso 

500ml 
Azulim Azulim 

50 
UN 

R$ 
6,35 

R$ 
317,50 

0061 
Limpador Para Piso 
Tipo Removex 2lt 

Cx/06 

Perfec
to 

Perfecto 
30 
CX 

R$ 
10,80 

R$ 
324,00 

0062 
Luva de Proteção de 

Borracha Uso 
Doméstico 

Wish Wish 
100 
PAR 

R$ 
6,30 

R$ 
630,00 

0063 

Pano de Chão Duplo, 
100% Algodão Cru, 
Medindo Média45 X 

75cm, Gramatura 
Média 80g/m², Trama 

Fechada, Boa 
Absorção. 

Novo 
Mundo 

Novo 
Mundo 

30 
UN 

R$ 
7,30 

R$ 
219,00 

 

0064 
Papel Alumínio 

7.5x45 
Boreda Boreda 

50 
UN 

R$ 
3,93 

R$ 
196,50 

0065 
Papel Filme Pvc 28 

Cm 30 M 
Pvc Pvc 

50 
UN 

R$ 
2,55 

R$ 
127,50 

0066 

Papel Higiênico 
Neutro, Folha 

Tripla, Não 
Reciclado, Alta 

Absorção, Pacote 
Com 4 Rolos de 

20mx10cm 

Ternura Ternura 
60 
PC 

R$ 
5,92 

R$ 
355,20 

0067 

Papel Toalha, Rolo, 
Dimensões 22 X 20 
Cm, Variação +/- 1 
Cm, Folha Dupla 

Absorvente, 
Picotada.2x1 

Social Social 
50 
PC 

R$ 
4,50 

R$ 
225,00 

0068 

Prato Descartável 
Sobremesa de 
18cm Pct C/ 10 

Unidades 

Termopot Termopot 
50 
PC 

R$ 
1,43 

R$ 
71,50 

0069 
Prato Descartável 

Fundo Refeição - 21 
Cm Pct Com 10und 

Termopot Termopot 
50 
PC 

R$ 
2,18 

R$ 
109,00 

0070 

Rodo, Material 
Cabo Madeira, 

Material Suporte de 
Plástico, 

Comprimento do 
Suporte 60 Cm, 
Quantidade de 
Borrachas 02 

Rodofort Rodofort 
50 
UN 

R$ 
13,95 

R$ 
697,50 

0071 

Rodo, Material 
Cabo Madeira, 

Material Suporte de 
Plástico, 

Comprimento do 
Suporte 40 Cm, 
Quantidade de 
Borrachas 02 

Rodofort Rodofort 
30 
UN 

R$ 
15,95 

R$ 
478,50 

0072 Sabão Em Barra, de 
Glicerina, Pacote de 
5 Barras de 200 
Gramas 

Proeza Proeza 30 
PC 

R$ 
8,35 

R$ 
250,50 

0073 Sabão Em Pó 1kg, 
Em Pó, Bio 
Degradável, 
Sistema Exclusivo 
Para Roupas 
Coloridas. 

Polylar Polylar 700 
UN 

R$ 
7,60 

R$ 
5.320,00 

0074 Sabão Em Pó 2kg, 
Em Pó, Bio 
Degradável, 
Sistema Exclusivo 
Para Roupas 
Coloridas. 

Polylar Polylar 200 
UN 

R$ 
14,65 

R$ 
2.930,00 

0075 Sabão Em Pó 500g, 
Em Pó, Bio 
Degradável, 
Sistema Exclusivo 
Para Roupas 
Coloridas. 

Polylar Polylar 300 
UN 

R$ 
4,05 

R$ 
1.215,00 

0076 Sabonete 90g, 
Pacote Com 12und 

Iara Iara 20 
PC 

R$ 
23,60 

R$ 
472,00 

0077 Saco Para Lixo 
Doméstico 100 
Litros Reforçado Pct 
C/ 10 Unidades 

Levfort Levfort 100 
PC 

R$ 
4,40 

R$ 
440,00 

0078 Saco Para Lixo 
Doméstico 30 Litros 
10x1 

Levfort Levfort 100 
PC 

R$ 
2,40 

R$ 
240,00 

0079 Saco Para Lixo 
Doméstico 50 Litros 
Reforçado – Pct 
Com 10 Unid. 

Levfort Levfort 100 
PC 

R$ 
2,60 

R$ 
260,00 

0080 Touca Descartável 
Em Tnt Pacote C/ 
100 Und 

Start Start 5 
PAC 

R$ 
20,90 

R$ 
104,50 

0081 Vassoura – Com 
Cerdas de Piaçava; 
Com Base de 20 
(vinte) Centímetros; 
Com Cabo de 
Madeira. 

Condor Condor 30 
UND 

R$ 
10,00 

R$ 
300,00 

0082 Vassoura, Pêlo 
Sintético Plástico 
30cm, Cabo 
Reforçado, Rosca, 
Plastificado, 
Inclinado, Quatro 
Carreiras de 
Cerdas. 

Condor Condor 30 
UND 

R$ 
11,15 

R$ 
334,50 

Darcinópolis, 31 de agosto de 2020. 
Jackson Soares marinho 
Prefeito Municipal 

 

 


		2020-09-04T10:50:11-0300
	MUNICIPIO DE DARCINOPOLIS:25064072000123




